Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 9 lonawr 2018 Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

Amser: 09.00 0300 200 6565

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 33)

2 Deisebau newydd

2.1 P-05-791 Diddymu contractau parcio preifat yn ysbytai Cymru

(Tudalennau 34 - 38)
2.2 P-05-792 Deiseb i ymestyn y terfyn cyflymder 40mya ym Mlaenporth

(Tudalennau 39 - 46)
2.3 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni

(Tudalennau 47 - 54)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Addysg

3.1 P-04-522 Asbestos mewn ysgolion
(Tudalennau 55 - 67)

Economi a thrafnidiaeth

3.2 P-05-690 Arwynebu ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni

(Tudalennau 68 - 69)
3.3 P-05-721 Deiseb terfyn cyflymder Penegoes

(Tudalennau 70 - 71)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.4 P-05-748 Bysiau ysgol i blant ysgol

(Tudalennau 72 - 76)
3.5 P-05-767 Cefnffordd yr A487 trwy Dre Taliesin: angen brys am fesurau

effeithiol i arafu traffig

(Tudalennau 77 - 80)
3.6 P-05-772 Na i Gylch Haearn arfaethedig Castell y Fflint

(Tudalennau 81 - 82)
3.7 P-05-780 Ailagor Gorsaf Carno

(Tudalennau 83 - 84)

Yr amgylchedd

3.8 P-05-743 Rhowch derfyn ar fasnachu anifeiliaid anwes egsotig yng Nghymru
(Tudalennau 85 - 92)
3.9 P-05-753 Cryfhau’r fframwaith deddfwriaethol a rheoleiddiol ynghylch
cyfleusterau prosesu pren gwastraff
(Tudalennau 93 - 98)
3.10 P-05-759 Ailagor Ffordd Goedwig Cwmcarn adeg y Pasg 2018
(Tudalennau 99 - 104)
3.11 P-05-773 Peidiwch a llenwi safleoedd tirlenwi!
(Tudalennau 105 - 107)
3.12P-05-777 Cymhwyso’r ddeddfwriaeth systemau llethu tan awtomatig o fewn
y rheoliadau adeiladu cyfredol ar gyfer Cymru
(Tudalennau 108 - 112)
3.13P-05-779 Sganio gorfodol gan gynghorau am ficrosglodion mewn anifeiliaid
anwes

(Tudalennau 113 - 117)

lechyd a gofal cymdeithasol

3.14 P-05-769 Canolfan Trawma Difrifol De Cymru - Caerdydd ac Abertawe
(Tudalennau 118 - 119)



Llywodraeth leol a gwasanaethau cyhoeddus

3.15P-05-781 Cymuned Port Talbot yn erbyn yr Archgarchar
(Tudalennau 120 - 123)

4 Sesiwn dystiolaeth - P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i
ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o safle niwclear Hinkley

Point yn nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd

(Tudalennau 124 - 145)
Cyfoeth Naturiol Cymru

e John Wheadon, Rheolwr Gwasanaeth Trwyddedu
e Adam Cooper, Uwch-swyddog Trwyddedu

Cefas

e David Carlin, Cyfarwyddwyr Gwyddoniaeth, Cefas
e Jemma Lonsdale

e Kins Leonard

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

6 Trafod y sesiwn dystiolaeth flaenorol



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-791 Diddymu contractau parcio preifat yn ysbytai Cymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nick Harding, ar 6l casglu 102 o lofnodion
ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Mae bron deng mlynedd ers i Lywodraeth Cymru ddiddymu taliadau parcio
mewn ysbytai ac eto, mae Bwrdd lechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro yn parhau
i roi contract i Indigo Parking UK sy'n mynd ati'n ddidrugaredd i ddirwyo staff
gweithgar y GIG a chleifion gwael, sef y rheini sydd lleiaf tebygol o fedru eu
fforddio!

Mae'n hen bryd diddymu contractau parcio yn ysbytai Cymru ar unwaith ac
atal y cwmniau hyn rhag codi tal ar y bobl wannaf a mwyaf agored i niwed yn
ein cymdeithas.

Gwybodaeth ychwanegol:

Nod y ddeiseb hon yw dangos cefnogaeth i'r rhai sydd wedi cael dirwy gan
gwmniau gorfodi fel Indigo Parking UK, a hynny'n aml ar yr adeg pan
oeddent ar eu gwannaf.

Dylai bod modd defnyddio'r gyfraith i gael gwared ar y cwmniau hyn a dylid
dangos nad oes croeso iddynt yng Nghymru.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Canol Caerdydd
e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 34



Y Gwasanaeth Ymchwil Research Service

Papur Briffio ar gyfer y Pwyllgor Deisebau

R
[...]
cal authorities they claim it's not their issue. | feel I'm told
one thing and then another and it's really hard and frustrating to get clear
facts of who deals with what.

My petition was never about getting free school transport but safe school
transport, along the way I've been made aware of the fact that commercial
bus drivers do not by law have to under go DSB (CRB) checks this i feel is
shocking as there is always a chance that a child or vunrable person could be
that last passenger on that bus, meaning the driver is alone with them, you
only have to think about the Jamie Lavis case where a bus driver befriended
eight year old Jamie and let him hand out bus tickets before sexually abusing
and then murdering him, and yet we are expected to be ok with letting our
children travel to and from school on commercial services with unchecked
drivers!!

| understand there are budgets and council have to deliver value for money
but as I've stated above this was never about a free for all, this is about safe
transport for school children.

1. Dedicated school buses

2. Every child should have a seat.

3. Every child should have a seat belt.

4. All drivers should have relevant DSB checks.

5. All buses should be fit for purpose.

| never want another parent to go through my nightmare.
Kind regards

Lynne Chick #Schoolbusesforschoolchildren

Tudalen y pecyn 76



Eitem 3.5

P-05-767 Cefnffordd yr A487 Trwy Dre Taliesin: Angen Brys am Fesurau
Effeithiol i Arafu Traffig

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Antony Foulkes, ar 6l casglu 52 o lofnodion
ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gyflwyno mesurau effeithiol i arafu traffig ar hyd cefnffordd yr A487 sy'n
dirwyn yn uniongyrchol drwy ganol pentrefi cyfagos Tre Taliesin a Thre'r
Ddol, ac i ymgynghori a'r trigolion sy'n byw yn y pentrefi hyn a cheisio'u
barn.

Yr A487 yw'r brif gefnffordd rhwng y gogledd a'r de ac mae'n dirwyn ar hyd
arfordir gorllewin Cymru. Mae n
[...]
as been making to try to reduce speeding vehicles
through Taliesin and Tre 'r' Ddol and the importance of his 'Agent' engaging,
listening and fully taking into account our 'on the ground' contribution.

All of us in the Taliesin and Tre 'r' Ddol community, also lead very busy lives.
Yet in addition to the many local actions we have undertaken including
coordinating very well attended public meetings to discuss and plan road-
calming measures and obtaining police and local and national politician
support; we have also since the summer implemented our community speed
watch scheme which takes place on a regular basis, in partnership with
Dyfed Powys police.

Our plans for speed-calming measures involve the whole of the community,
have been achieved by democratic process, and it is only right that the
Minister instructs his '"Agent' to meet with us and to carefully consider our
evidence-based plans as part of their survey and assessment process. We
live with the daily impact of speeding HGV's and other vehicles along the
A487 through both villages and have experience, knowledge and valuable
insight which can inform the Welsh Government's planning process. We
therefore deserve to be treated with respect and listened to by the Welsh
Government's 'Agent’.

Tudalen y pecyn 79



We would therefore be very grateful if the Petition Committee could again

request that the Minister instruct his Agent to meet with us as part of their
planning process.

With appreciation for your help so far.
Kind Regards

Antony Foulkes

Tudalen y pecyn 80



Eitem 3.6
P-05-772 Na i Gylch Haearn arfaethedig Castell y Fflint

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gerwyn David Evans, ar 6l casglu 11,091 o
lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i wrthod y cynlluniau arfaethedig o adeiladu Cylch
Haearn y tu allan i Gastell y Fflint gan ein bod yn ymwybodol iawn o
arwyddocad hanesyddol Edward | a’i Gylch Haea
[...]
aeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in V;El'skdﬁ'lﬁc@rrysm&}/ﬁegéed in Wetsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



Eitem 3.8

P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng
Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan David Sedley ar 6l casglu 222 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
gymryd camau gweithredu yn erbyn masnachu mewn anifeiliaid egsotig sy’n cael eu
dal a’u magu ar gyfer y fasnach anifeiliaid anwes yng Nghymru. Dylai hefyd
wahardd trwyddedu pob busnes sydd ynghlwm a’r fasnach ddinistriol, greulon ac
anfoesegol hon, gydag eithriadau clir ar gyfer canolfannau achub a chanolfannau

achub trwyddedig.

Rydym hefyd yn annog Llywodraeth Cymru i ddilyn esiampl Llywodraeth yr Alban,
sydd wedi ymrwymo i adolygu masnachu a mewnforio anifeiliaid egsotig ar gyfery
fasnach anifeiliaid anwes yn yr Alban ym mis Chwefror 2015, dan arweiniad
Ysgrifennydd y Cabinet dros Faterion Gwledig a'r Amgylchedd. Er mwyn i Gymru
gael ei chymryd o ddifrif yn y gymuned gadwraeth fyd-eang, rydym o’r farn na
allwn gael ein gweld yn caniatau i’r fasnach hon barhau yn ein gwlad ein hunain.
Mae hyn yn amlygu pryderon Cymdeithas Milfeddygon Prydain (BVA), y Federation
of Veterinarians of Europe (FVE) a'r RSPCA.Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod unrhyw newidiadau a gaiff eu
gwneud i raglen Cymunedau yn Gyntaf yn gwarchod Canolfan leuenctid Forsythia

rhag cael ei gau.
Gwybodaeth ychwanegol

Mae anifeiliaid fel mwnciod, 'meerkats', ymlusgiaid a chrwbanod yn anifeiliaid gwyllt
sy'n perthyn i’'w cynefin naturiol, ac ni ddylent fod mewn cewyll a thanciau gwydr
yng nghartref rhywun. Caiff dros 1000 o rywogaethau o famaliaid, adar,
infertebratau, ymlusgiaid, amffibiaid a physgod eu magu a’u dal ar gyfer y fasnach
anifeiliaid anw
[...]
and Sweden.

RSPCA Cymru recommendations

RSPCA Cymru believes that the following recommendations should be taken to protect primates:

e Afull ban on the keeping of all primates as pets;

e A grandfather clause allowing for a transitional period for primates currently kept as pets to be registered within
three months of the ban coming into force;

e A scheme, with a Code of Practice, to be introduced to include an inspection system of those primates registered
to monitor their welfare for the remainder of their lives;

e The breeding of primates currently kept as pets to be prohibited;

e Code of Practice for the legitimate keeping of primates e.g. in licensed sanctuaries etc and primates kept as pets
in the transitional period.

” YouGov Plc. Total sample size was 1,036 adults. Fieldwork was undertaken between 19th—22nd August 2015. The survey was
carried out online. The figures have been weighted and are representative of all Welsh adults (aged 18+).

LAST UPDATED: 19.10.2016 ! uaalerll%tp&ecyn Ie externalaffairscymru@rspca.org.uk
www.politicalanimal.wales 0300 123 8910



mailto:externalaffairscymru@rspca.org.uk

Eitem 3.9

P-05-753 Cryfhau’r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch
Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Ysgol Caer Drewyn ar 60l casglu 232 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i:

Gyfarwyddo Cyfoeth Naturiol Cymru, awdurdodau lleol a chyrff cyhoeddus
perthnasol eraill i weithio gyda'i gilydd i ddefnyddio eu pwerau a'u dyletswyddau
presennol i gymryd camau gorfodi effeithiol ac effeithlon o fewn y diwydiant

ailgylchu.

Cryfhau'r fframwaith deddfwriaethol a rheoleiddiol lle bo angen er mwyn galluogi
cyrff cyhoeddus perthnasol i gymryd camau gorfodi mwy effeithiol ac effeithlon
(gan gynnwys monitro), a'u galluogi i erlyn a gosod cosbau ariannol cryfach ar
gwmniau a chyfarwyddwyr cwmniau unigol sy'n torri eu rheolaethau gwe
[...]

P-05-773 Don't Fill Landfill! - Correspondence from Cardiff Council to the
Chair, 08.12.17

Dear David Rowlands AM
Re: Bin Sticker Petition

Thank you for your correspondence dated 22 November 2017 regarding the above
and thank you for the information provided.

During the last roll out of wheeled bins in Cardiff, 'no food waste' and 'no dry
recyclables' stickers were placed on to the black bins to act as a 'nudge' for the
other recycling services we offer. This was a one off project funded by the Waste
and Resource Action Programme (WRAP) and they provided the design using their
knowledge and communications expertise. Moving forward, we can change the
designs on the lids of wheeled bins to include more awareness about the end
destination of the waste.

We take the comments on board about the green recycling bags, and would
welcome a meeting with Claire Perrin to discuss ways in which we can improve
communications with residents. | would therefore be grateful if you could share her
contact details with us so we can get in touch directly.

| trust the above is of assistance. If you have any further queries, please do not
hesitate to contact us.

Yours sincerely
Jane Cherrington

Pennaeth Gwasanaethau Ailgylchu/ Head of Recycling Services

Masnacholi a Chydweithredu / Commercialisation & Collaboration

Tudalen y pecyn 107



Eitem 3.12

P-05-777 Cymhwyso’r Ddeddfwriaeth Systemau Llethu Tan Awtomatig o
fewn y Rheoliadau Adeiladu cyfredol ar gyfer Cymru.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Nick Harding, ar 6l casglu 62 o lofnodion ar-
lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i adolygu a diwygio gweithrediad presennol y Rheoliadau Systemau
Chwistrellu Tan o fewn y Rheoliadau Adeiladu cyfredol a ddaeth i rym ar 1
lonawr 2016 (Cymru).

Dylai’r adolygiad i ddiwygio ystyried yn benodol sut y mae’r rheoliad wedi
cael ei integreiddio i’r Rheoliadau Adeiladu cyfredol mewn perthynas a
phrosiectau sy’n dod o fewn y categori "Ne
[...]
as the blanket implementation of the Sprinkler System regulation.

Again in this week’s news another clip mentions that homes with broken / unmaintained
smoke alarms are the primary cause of fire related deaths. How embarrassing will it be in

Tudalen y pecyn 111



the future when the same applies to Sprinkler Systems due to the fact that the Welsh
Government refused to include maintenance legislation to back up the primary Sprinkler
installation requirements!

After all if people won’t even pay for batteries or replacement of out of date alarms, there
will no chance of paying the extortionate annual costs associated with maintaining a
Sprinkler System!

Given all the above and also that Fire loading (Hoarding) has just started to be mentioned
in the news, surely it is time for the assembly to step-up and recognises that this current
piece of legislation needs reviewing and amending.

In light of all the comments mentioned above and supported by other members of the
public. | again to call for a formal independent review of the current Building Regulations
for the removal of the requirement to install or retrofit Sprinkler Systems to dwellings with
a) /ess than 3 stories, b) Authorised modifications with an a reduction in primary fire
sources (Kitchens) as a result of the modification work and c) Amalgamations with the
intent of reducing the number of dwellings.

Nick Harding

Tudalen y pecyn 112



Eitem 3.13

P-05-779 Sganio gorfodol gan gynghorau am ficrosglodion mewn anifeiliaid
anwes

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan #CatsMatter Campaign, ar 6l casglu 910 o
lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gyflwyno polisi er mwyn sicrhau sganio gorfodol gan gynghorau am
ficrosglodion mewn anifeiliaid anwes.

Mae milfeddygon a llochesi yn sganio anifeiliaid anwes y deuir o hyd iddynt,
ond nid oes unrhyw ofyniad ar gynghorau i wneud hynny. Gall y system
ficrosglodion fod yn gwbl effeithiol dim ond os yw
[...]
rs have the chance to come forward and either collect them for private burial,
which is permitted, or that they are simply notified so as can process their pets fate,
and have closure. There would be no increase in cats collected, and the average
number of cats collected monthly by councils stands at an average of just 7, of
which around 3/4 will be microchipped. This means any burden to workload would
be kept to an absolute minimum, in terms of phone calls to notify the owners.

Of the 22 authorities in Wales, just 5 currently do not scan. Should the Welsh
Government consider placing a mandatory requirement upon all councils to scan
domestic pets collected, we believe it should come in to play with all new waste
contracts, giving the remaining 5 councils time to prepare for change. We, and our
larger partners, have already agreed to work with those to ensure a smooth and
effective roll out, should the councils wish assistance.

We continue to hear of sympathy toward pet owners, but without any action taken
this remains just words. Action would signal the Government understands what
people's pets mean to them in contemporary times, and respect citizens right to
closure should the worst happen to their pet.

CatsMatter

o  www.catsmatter.org

o www.facebook.com/catsmatteruk

Tudalen y pecyn 117


http://www.catsmatter.org/
http://www.facebook.com/catsmatteruk

Eitem 3.14

P-05-769 Canolfan Trawma Difrifol De Cymru - Caerdydd ac Abertawe

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Hywel Ap John Griffiths, ar 6l casglu 69 o
lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddarparu canolfannau trawma difrifol
yn Ysbyty Treforys, Abertawe yn ogystal ag Ysbyty Athrofaol Cymru,
Caerdydd yn hytrach na dim ond ar un safle.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Dwyfor Meirionnydd

e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 118



P-05-769 South Wales Major Trauma Centre - Cardiff & Swansea Please -
Correspondence from the Petitioner to the Committee, 17.11.17

Dear Hannah,
My sincerest thanks for your recent e-mails.

As | am not mandated to speak on behalf of those who have signed the petition, |
am unable to offer any response to the letter presented by the Minister for Health.

It is now for the Assembly Members who sit on the petitions committee to carefully
consider whether or not what is asked within the wording of the petition is worthy
of any further action.

Kindest regards,

Hywel Ap John Griffiths

Tudalen y pecyn 119



Eitem 3.15

P-05-781 Cymuned Port Talbot yn erbyn yr Archgarchar

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan The Port Talbot Super Prison Protest Group,
ar 0l casglu 1,263 o lofnodion ar-lein a 7,528 ar bapur - cyfanswm o 8,791
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i beidio a rhyddhau na gwerthu tir i lywodraeth y DU i ddatblygu archgarchar
ym Maglan.

Mae Llywodraeth y DU, gyda chefnogaeth Llywodraeth Cymru, yn cynnig
adeiladu 'archgarchar' a lle i 1600 o ddynion ar rostir Baglan.

Mae'r safle yn agos at gartrefi a chyfleusterau lleol a busnesau lleol, a bydd

yn rhoi straen sylweddol ar ffyrdd a gwasanaethau iechyd yn yr ardal. Mae'r
safle mewn parth menter ac wedi'i ddynodi ar gyfer defnydd economaidd yn
ogystal a bod mewn ardal lle y ceir perygl llifogydd.

Mae gan Gymru eisoes lawer o leoedd gwag yn y carchardai sydd ganddi ar
hyn o bryd.

Byddai'r carchar hwn yn cyflwyno'r holl broblemau sy'n gysylltiedig a
charchardai mawr ac ni chafwyd unrhyw warant gan y naill lywodraeth na'r
llall ynglyn a'r camau amddiffyn a fyddai'n cael eu rhoi ar waith i gynorthwyo
Port Talbot i ymdopi a nifer mor fawr o garcharorion.

Nid oes unrhyw sicrwydd tymor hir y byddai'r carchar newydd yn parhau i
gael ei neilltuo ar gyfer carcharorion categori C. Gellid ei newid yn y dyfodol i
gadw troseddwyr mwy peryglus.

Gall Port Talbot wneud yn well na hyn ac mae ein tref yn haeddu llawer mwy.
A wnewch chi lofnodi'r ddeiseb a dweud wrth Lywodraeth y DU a Llywodra
[...]
ent(EIA) been required for the proposal to dump 300,000 tonnes of
radioactively contaminated sediment at the Cardiff grounds site, and had that EIA been scoped after a
Public Consultation, it is possible that the relevant radiological data could have been acquired.

The Campaign continues to strongly recommend that a full EIA, followed by a risk assessment, should
be initiated by the Welsh Government and that the process should be open, transparent and subject
to a full pre and post scoping, and a fully responsive Public Consultation.

SESDSEEDSSDSSSS5355553555335533333333>>>>>>>>KLKLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL L L L L L LKL

Tim Deere-Jones (Marine Radioactivity Research & Consultancy)

Tudalen y pecyn 136



Yn rhinwedd paragraff(au) vi, ix o0 Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 137



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-791 Diddymu contractau parcio preifat yn ysbytai Cymru
	Briff Ymchwil
	21.11.17  Gohebiaeth – Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd

	2.2 P-05-792 Deiseb i ymestyn y terfyn cyflymder 40mya ym Mlaenporth
	Briff Ymchwil
	24.11.17 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	02.01.18 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni
	Briff Ymchwil
	28.11.17 Gohebiaeth - Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip at y Cadeirydd
	02.01.18 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor(Saesneg yn unig)

	3.1 P-04-522 Asbestos mewn ysgolion
	03.11.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	29.11.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	14.11.17 Gohebiaeth gan Dawn Bowden AC at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg (Saesneg yn unig)
	24.11.17 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at Dawn Bowden AC (Saesneg yn unig)
	23.11.17 Gohebiaeth – Sefydliad Prydeinig yr Ysgyfaint at y deisebydd (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-690 Arwynebu ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni
	14.11.17 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-721 Deiseb terfyn cyflymder Penegoes
	14.11.17 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.4 P-05-748 Bysiau ysgol i blant ysgol
	15.11.17 Gohebiaeth – Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru at y Cadeirydd
	171115 WLGA - P-05-748 Petition School Buses for School Children Ltr2

	22.12.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.5 P-05-767 Cefnffordd yr A487 trwy Dre Taliesin: angen brys am fesurau effeithiol i arafu traffig
	06.11.17 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	27.11.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-772 Na i Gylch Haearn arfaethedig Castell y Fflint
	21.11.17 Gohebiaeth - Y Gweinidog dros Ddiwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-780 Ailagor Gorsaf Carno
	30.11.17 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-743 Rhowch derfyn ar fasnachu anifeiliaid anwes egsotig yng Nghymru
	29.11.2017 Gohebiaeth – RSPCA at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - RSPCA at y Cadeirydd - dogfen briffio (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-753 Cryfhau’r fframwaith deddfwriaethol a rheoleiddiol ynghylch cyfleusterau prosesu pren gwastraff
	21.11.17 Gohebiaeth - Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.10 P-05-759 Ailagor Ffordd Goedwig Cwmcarn adeg y Pasg 2018
	15.11.17 Gohebiaeth - Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	01.01.18 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.11 P-05-773 Peidiwch â llenwi safleoedd tirlenwi!
	08.12.17 Gohebiaeth – Cyngor Caerdydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.12 P-05-777 Cymhwyso’r ddeddfwriaeth systemau llethu tân awtomatig o fewn y rheoliadau adeiladu cyfredol ar gyfer Cymru
	16.11.17 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	20.12.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.13 P-05-779 Sganio gorfodol gan gynghorau am ficrosglodion mewn anifeiliaid anwes
	15.11.17 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.12.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.14 P-05-769 Canolfan Trawma Difrifol De Cymru – Caerdydd ac Abertawe
	17.11.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.15 P-05-781 Cymuned Port Talbot yn erbyn yr Archgarchar
	01.01.18 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4 Sesiwn dystiolaeth - P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd
	02.01.18 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor
	Briff Ymchwil






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 9 Ionawr 2018 

Amser: 09.03 - 10.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4521 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion: 

David Carlin, Cefas 

Adam Cooper, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Kins Leonard, Cefas 

John Wheadon, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Claire O'Sullivan (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Chloe Corbyn (Ysgrifenyddiaeth) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-791 Diddymu contractau parcio preifat yn ysbytai Cymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros i glywed barn y 

deisebydd ynghylch ymateb Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol cyn penderfynu pa gamau i'w cymryd ynghylch y ddeiseb. 

 

2.2 P-05-792 Deiseb i ymestyn y terfyn cyflymder 40mya ym Mlaenporth.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at  y canlynol: 

 

 Cyngor Sir Ceredigion i ofyn am ei farn ynghylch y materion sy'n codi yn y 

ddeiseb a gofyn pa asesiad y mae wedi'i wneud ynghylch diogelwch plant sy'n 

defnyddio bysiau ysgol yn y lleoliad hwn; ac 

 Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Seilwaith i ofyn, o gofio bod yr 

adolygiad o derfynau cyflymder dros dair blynedd yn cynnwys dros 600 o 

safleoedd, sut y mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu blaenoriaethu gwaith yr 

adolygiad hwnnw.   

  

2.3 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at  y canlynol: 

 

 BT i dynnu sylw at rwystredigaeth y deisebwyr a gofyn am eglurder ynghylch y 

cynlluniau a'r amserlenni ar gyfer cysylltu eiddo yn Llangenni â band eang; ac 

 Arweinydd y Tŷ, i rannu'r pryderon y mae'r deisebwyr wedi'u mynegi. 



3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-04-522 Asbestos mewn ysgolion  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, ynghyd â 

sylwadau pellach gan y deisebydd, a chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet 

i ofyn: 

 y cwestiynau a gyflwynwyd gan y deisebydd, gan gynnwys ynghylch yr 

ymgynghoriad ar ganllawiau diwygiedig ar gyfer rheoli asbestos mewn ysgolion 

sydd ar y gweill yn gynnar yn 2018; ac 

 ei bod yn sicrhau bod pob awdurdod lleol yn ymateb yn llawn i'r adroddiad 

arolwg cyflwr ysgolion. 

 

3.2 P-05-690 Arwynebu ffordd A40 Rhaglan–Y Fenni  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r 

Seilwaith, ynghyd â sylwadau a gafwyd gan y deisebydd ar ôl cyhoeddi'r papurau. 

Cytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet i ofyn am ei ymateb i sylwadau'r 

deisebydd ac, wrth wneud hynny, mynegodd ei bryderon cryf nad oedd yr addewidion 

blaenorol i arwynebu'r ffordd wedi cael eu gwireddu. 

 

3.3 P-05-721 Deiseb terfyn cyflymder Penegoes  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Seilwaith a chytunodd i ymateb yn ysgrifenedig i ofyn, o gofio bod yr adolygiad o 

derfynau cyflymder dros dair blynedd yn cynnwys dros 600 o safleoedd, sut y mae 

Llywodraeth Cymru yn bwriadu blaenoriaethu gwaith yr adolygiad hwnnw.   

 

3.4 P-05-748 Bysiau ysgol i blant ysgol  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a chytunodd i 

ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth i ofyn pa waith 

polisi a wnaed i ymchwilio i'r posibilrwydd o gryfhau'r gofynion presennol fel bod: 

 



 plant sy'n teithio i'r ysgol ac o'r ysgol ar bob bws yn cael sedd a gwregys 

diogelwch; 

 pob gyrrwr gael gwiriad DBS perthnasol;  

 pob bws fod yn addas i'r diben. 

 

Wrth wneud hynny, nododd yr Aelodau eu bod yn cydymdeimlo'n llwyr â'r ddeiseb ac 

yn rhannu'r uchelgais ar gyfer bysiau ysgol pwrpasol i blant ysgol, ond gan gydnabod 

nad yw gwireddu'r uchelgais polisi hwn o reidrwydd yn bosibl ar hyn o bryd.  

 

3.5 P-05-767 Cefnffordd yr A487 trwy Dre Taliesin: angen brys am fesurau effeithiol i 

arafu traffig  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth, ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd, a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet i ofyn: 

 o gofio bod yr adolygiad o derfynau cyflymder dros dair blynedd yn cynnwys 

dros 600 o safleoedd, sut y mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu blaenoriaethu 

gwaith yr adolygiad hwnnw; 

 am ragor o wybodaeth am sut y gellir cynnwys cymunedau yn yr adolygiad o 

derfynau cyflymder dros dair blynedd.  

 

3.6 P-05-772 Na i Gylch Haearn arfaethedig Castell y Fflint  

Trafododd yr Aelodau ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth a chytunodd i gau'r ddeiseb yng ngoleuni'r cadarnhad a gafwyd na fydd 

gwaith celf y cylch haearn yn mynd yn ei flaen.  Wrth wneud hynny, roedd yr Aelodau'n 

dymuno llongyfarch y deisebwyr am lwyddiant yr ymgyrch. 

 

3.7 P-05-780 Ailagor gorsaf Carno  

Trafododd yr Aelodau ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth a chytunodd i aros am farn y deisebwyr am yr ateb hwnnw cyn 

penderfynu a ddylid cymryd unrhyw gamau pellach ynghylch y ddeiseb. 



3.8 P-05-743 Rhowch derfyn ar fasnachu anifeiliaid anwes egsotig yng Nghymru  

Trafododd yr Aelodau ohebiaeth gan RSPCA Cymru a chytunodd i wneud y canlynol: 

 

 aros am farn y deisebydd am y wybodaeth a gyflwynwyd cyn ystyried camau 

pellach ynghylch y ddeiseb; ac 

 wedi i Ysgrifennydd y Cabinet ystyried canfyddiadau adolygiad trwyddedu 

Llywodraeth yr Alban a chynigion ar gyfer system newydd yn Lloegr, ystyried a 

ydynt am gymryd tystiolaeth ar y mater. 

 

3.9 P-05-753 Cryfhau'r fframwaith deddfwriaethol a rheoleiddiol ynghylch 

cyfleusterau prosesu pren gwastraff  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru a chytunodd i aros am 

farn y deisebydd cyn ystyried camau pellach ynghylch y ddeiseb. 

 

3.10 P-05-759 Ailagor Ffordd Goedwig Cwmcarn adeg y Pasg 2018  

Datganodd David Rowlands y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

 

Roedd wedi bod yn bresennol mewn cyfarfod rhwng Cyfoeth Naturiol Cymru a'r 

deisebwyr, a bydd yn mynd i gyfarfod a gynhelir yn y gwanwyn. 

 

Trafododd yr Aelodau ohebiaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru, ynghyd â sylwadau 

pellach gan y deisebwyr, a chytunodd i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf gan CNC yn 

dilyn y cyfarfod cyhoeddus sydd ar y gweill yn y gwanwyn 2018, yn arbennig mewn 

perthynas â'r cynnydd a wnaed yn y trafodaethau gyda Llywodraeth Cymru ynghylch 

opsiynau cyllido posibl a'r astudiaeth ddichonoldeb sydd ar y gweill gyda Chyngor 

Caerffili. 



3.11 P-05-773 Peidiwch â llenwi safleoedd tirlenwi!  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Gyngor Caerdydd a chytunodd i aros am farn y 

deisebydd, a gofynnodd iddi roi'r wybodaeth ddiweddaraf yn dilyn unrhyw 

drafodaethau uniongyrchol y bydd yn eu cael gyda Chyngor Caerdydd.  

 

3.12 P-05-777 Cymhwyso’r ddeddfwriaeth systemau llethu tân awtomatig o fewn y 

rheoliadau adeiladu cyfredol ar gyfer Cymru.  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig, ynghyd â sylwadau a gafwyd gan y deisebydd, a chytunodd i 

ysgrifennu at y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau i ofyn a yw'n 

bwriadu ymgymryd ag unrhyw waith craffu ar ôl deddfu ar y Rheoliadau Adeiladu etc. 

(Diwygio Rhif 3) a Diogelwch Tân Domestig (Cymru) 2013 yn ystod y Cynulliad hwn. 

 

3.13 P-05-779 Sganio gorfodol gan gynghorau am ficrosglodion mewn anifeiliaid 

anwes  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig, ynghyd â sylwadau gan y deisebydd, a chytunodd i ysgrifennu at yr 

awdurdodau lleol nad ydynt ar hyn o bryd yn sganio carcasau anifeiliaid anwes fel 

mater o drefn, gan ofyn am fanylion eu polisïau cyfredol ac a ydynt wedi ystyried pa 

mor ymarferol yw cyflwyno sganio fel mater o drefn. Dywedodd y Pwyllgor hefyd y 

gallai ddymuno cau'r ddeiseb ar ôl cael yr ymatebion. 

 

3.14 P-05-769 Canolfan Trawma Difrifol De Cymru – Caerdydd ac Abertawe  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i gau'r ddeiseb gan fod 

disgwyl i'r lleoliad arfaethedig ar gyfer canolfan trawma difrifol newydd fod yn destun 

ymgynghoriad cyhoeddus, gan annog y deisebydd i roi ei farn fel rhan o hyn. 

 



3.15 P-05-781 Cymuned Port Talbot yn erbyn yr Archgarchar  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan y deisebydd a chytunodd i ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru i ofyn am ragor o wybodaeth am y broses o wneud penderfyniadau 

y bydd yn ei dilyn mewn perthynas â gwerthu'r tir os bydd y Weinyddiaeth Gyfiawnder 

yn cael caniatâd cynllunio ar gyfer adeiladu carchar. 

 

4 Sesiwn dystiolaeth - P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i 

ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn 

nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru a'r Ganolfan Gwyddorau'r 

Amgylchedd, Pysgodfeydd a Dyframaethu (CEFAS). 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig.  

 

6 Trafod y sesiwn dystiolaeth flaenorol  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law mewn sesiynau blaenorol a 

chytunodd i ysgrifennu at Cyfoeth Naturiol Cymru: 

 yn awgrymu y dylai CNC ofyn am gymryd samplau pellach ar ddyfnder, a hynny 

er mwyn rhoi sicrwydd i'r cyhoedd mewn perthynas â'r drwydded hon; 

 yn sicrhau bod canlyniadau pob dadansoddiad a wneir o'r gwaddod ar gael i'r 

cyhoedd; 

 yn argymell y dylid egluro manylion yr holl radioniwclidau y profwyd amdanynt 

mewn perthynas ag unrhyw brofion pellach, yng ngoleuni'r dryswch blaenorol 

ynghylch manylion y gwaith asesiad radiolegol a gynhaliwyd ar y deunydd; ac 

 yn gofyn am ragor o fanylion am unrhyw waith samplu neu fonitro a wnaed yn 

ardal ehangach Aber Hafren ehangach ac astudiaethau yn ymwneud â sut y 



byddai'r gwaddodion yn debygol o wasgaru ar ôl eu dympio ar safle Cardiff 

Grounds. 

 


